Constantinus in L. I. Cod. Th. De sponsalibus.
Pater noster nullam voluit liberalitatem valero si actis
inserta non esset. Nos etiam inter sponsos quoque ac spo-
sas omnesque personas eam solam donationem ex pro-
mulgata legis tempore valere sancimus, quam testifica-
tio actorum sequuta est. De gestis dictum est ad
Marculf.lib. II. c. XXXVII.

SCRIPTVRARVM NECESSSE EST
TITVLIS ALLIGARI]

Anianus ad L. I.
Cod. Th. De donat. In conscribendis donationibus
hic ordo seruandus est, ut donatio nomen prius conti-
neat donatoris, vel illius cui donatur, deinde res quæ do-

natur, sive in agris sicut in mancipiis, sive in quibuslibet rebus atque corporibus nominatim in donatione conscribenda sunt non occulte sed publice, non priuatim vel secretè, sed aut in tabulis, aut in chartis, aut ubique cumque legatur facta donatio, &c.

QVIA SECUNDVM LEGEM] hæc superioribus non cohærent, nisi dicas quia proinde positum esse.

APVD DONATOREM EA QVÆ DONATA FVERANT REMANEBVNT] Verba sunt Aniani seu cuiuscumque alterius ad Pauli Sentent. lib. II. tit. xxiii. Sententia Pauli hæc est. Si inter virum & vxorem donatio facta fuerit, priore defuncto cui donatum est, ad eum res redit qui donauerat. L. Si inter ix. De rebus dubiis. Quod Seueri oratione constitutum est. L. Cum hic status xxxii. §. si ambo. De donation. int. vir. & vxor.

QVARTAM VERO LEGITIMIS HEREDIBVS MEIS RESERVO] Anianus ad L. I. Cod. Th. De donationibus. Quæ tamen omnes donationes superius comprehensa, si modum excesserint lege conscriptum, unde possint certæ personæ de immodica donatione proponere, hoc est si quartam sibi facultatis sive donator non reservauerit, non valebunt. In donationibus etiam inter virum & vxorem Falcidia locum habet. L. Cum hic status xxxii. §. Oratio De donation. int. vir. & vxor. L. In donationibus XII. Cod. Ad Legem Falcidiæ.

CVM STIPULATIONE AQVILIANA] Aquilianæ stipulationis nomen propriè huic rei non conuenit. Per eam namque omnes pre-

cedentes obligationes nouantur, & in stipulatum deducuntur, vt per acceptilationem tolli possint. Sed quia huiusmodi stipulationis vis erat maxima ad firmandum quod agebatur, inde factum arbitror, vt & in aliis actibus mention fieret Aquilianæ stipulationis.

CAP. LIBELLVS REPVDII] Marculf. lib. II.
xix. cap. xxx.

CERTIS REBUS ET PROBATIS
CAVIS] ex Aniano ad L. I. Cod. Th. De repudiis. In qua Constantinus tres tantum diuotij causas probat, si homicidam vel medicamentarium vel sepulchrorum dissolutorem maritum suum esse foemina probauerit. Quod si præter haec tria crimina repudium miserit, vel que ad acuculam capitis in domo mariti depone eam oportet: & præterea deportatur.

CAP. LEX ROMANA EXPOSCEIT VT QVI-
XX. CVM QVE VXORIS SVÆ NEGOTIVM
FVERIT PROSEQVVTVS] verba Aniani
ad L. IV. Cod. Th. de cognitorib. & procurator.
Cui conuenit & alia Constantini constitutio
in L. Maritus Cod. De procurator.

CAP. QVICQVID PATER VNVMQVMQ
XXI. EX FILIIS VEL NEPOTIBVS HABERE
VOLVERIT] J.C. prox. Quicquid filiis vel nepotibus de facultate patris cognoscitur ordinasse voluntatem eius in omnibus Lex Romana constringit adimplere. Lex quæ heic indicatur constitutio est Constantini L. I. C. Th. De familia erciscunda, huiusmodi conscriptiones inter suos duntaxat heredes valent oportet, paulò post, considerari specialiter voluntatem placet, et obsecundari protinus cum res diuiduntur, nec

AD VETER. FORMVL. 628

retineri amplius, quam quod singulorum personis detegatur adscriptum, ut & memoria defuncti non violetur parentis, & occasiones litium dirimantur. Id ipsum statuit in L.vlt Cod. Familiæ erciscudæ, quæ & ipsa Constantini est ad Bassum PR. P. Sed & olim Papinianus dixerat non videri simplicem donationem, sed potius supremi iudicij diuisiōnem, cum pater inter filios sine scriptura bona diuisit, & onera æris alieni pro modo possessio- num distribuit: L. Si filia xx. §. si pater. Familiæ erciscundæ.

EPISTOLA QVALITER NEPOTES IN CAP.
LOC OFILIORVM INSTITVVNTVR AB XXII.

Avo] Leg. filiarum, de nepotibus enim ex filia tatum heic agitur. Vix est ut Romana sit obseruatio hoc casu codicillis opus esse, cum ne- potes quoque ex filia Iure Romano ad aui suc- cessionem admissos constet, licet cum tertiae partis deminutione: nisi hoc ipsum agatur, ut sine tertiae deminutione eiusmodi epistola vice codicillorum ad hereditatem aui vocentur. Qua de re nonnulla diximus ad Marculf. lib. II. c. x. Huius formulæ partem exscribit Cuiacius sub Marculfi titulo ad Nouel. cxviii.

LEX ROMANA] L. I. C. Th. de fam. erciscuda.

CVM CVRIA PVBLICA] Anianus ad L. CAP.
II. Cod. Th. De legitimis hereditat. adoptuum, id ^{xxiiii.}
est gestis ante Curiam adffiatum.

LEX ROMANA CONSTRINGIT VT CAP.
QVI TVTORES NOLVERINT ESSE] ex ^{xxiv.}
Aniano in L. I. Cod. Th. qui petant.

PACTVM INTER PARENTES] Mar- CAP.
cul. lib. II. cap. XIV. Incert. Auct. cap. XXXIX. ^{xxv.}

LEGEM ROMANAM ORDINANTEM]
 L.viii. Cod. Th. De pactis & transactionibus.
Si quis, inquiunt Arcadius & Honorius, maioran-
*nis aduersus pacta vel transactiones, nullo cogentissi-
 mperio, sed libero arbitrio & voluntate confecta putane-*
rit esse veniendum, vel interpellando Indicem vel sup-
plicando Principibus, vel non implendo promissa ea qua-
inuocato nomine Dei omnipotentis, eo auctore solidane-
*rit, non solum inuratur infamia, verum etiam actione
 priuatis, restituta pena, quæ pactis probatur infamia,*
earum rerum & proprietate careat, & emolumen-
quod ex pacto vel transactione illa fuerit consecutum.
Verba autem quæ heic inseruntur Amiani sunt.
Eadem ferè præfatio adhibetur in veteri in-
strumento commutationis, quæ inter Robertum
Comitem & Actardum Nannetensem
episcopum facta est regnante Carolo Calvo R.
Est autem eiusmodi. Commutationes quas leges Ro-
manae transactiones appellant, inter certas personas fa-
ctae post legitimata tempora, id est xxv. etatis annos ha-
bentes sub inuocatione nominis Dei & designatione
Regis in uiolabiliter permanere decernuntur, quas qui
solvit & violat ut infamis notatur, & quod accepit com-
mittit, & summa quæ in scripto continetur multam.
Igitur placuit atque conuenit inter illum virum
Robertum Comitem, necnon & Actardum venerabi-
lem Nannetensis sedis episcopum, &c. Et sicut placuit
duas cartolas & bonorum hominum manibus rober-
tas. Placuit etiam hoc inserere, ut qui pari suo calmu-
niam ex hoc postmodum vel successor ientauerint in-
ferre, sub inuocatione diuini nominis, & Regis Karoli
marum C. cogatur multam persolucere. Actum Blej-
astro, publicè. Signum Roberti Comitis qui hanc com-

mutationem fieri vel firmare rogauit Sig. Godobei de cuius beneficio fuit. Data mense Madio Anno XXV. regnante Karolo glorioſſimo Rege.

CONFIRMATIO REGIS, &c.] Marcul. CAP.
lib. I. c. XXXIII. xxvii.

ITEM APENNIS] Incert. Auct. c. XLVI. CAP. xxviii.

EDITIO LEGIBVS COMPREHENSA] CAP.
huius capitatis duæ sunt partes. Prima continet xxix.
formulam qua actor qui rem aut locum vindicat aduersario nolente aliter respondere cauet de sumptibus & litis expensis secundum leges soluendis, si actio iniusta reperiatur. Altera pertinet ad inscriptionem quam accusator edere tenetur in causa criminali, per quam se simili pœnæ subiicit. Itaque heic editionis nomen cautionem eiusmodi seu declarationem significat.

[IN QVADRIVPLVM] Singulare est quod heic dicitur appellantem teneri aduersario expensas post appellationem factas in quadruplum refundere si iniusta appellatio fuerit cōprobata. Qua autem lege id constitutum fuerit in præsenti non occurrit.

INSCRIPTIONEM DE SVMPTIBVS
ET EXPENSIS]. Est igitur etiam in actione ciuili inscriptio, hoc est cautio seu reprimissio in iure de impensis ab auctore aduersario redendis, si temerè litigasset.

QVICVMQUE ALIVM] Verba sunt Aniani ad L. XIV. Cod. Th. De accusat. & inscription.

DE HOMICIDII CRIMINE] non in homicidij tantum accusatione, sed cuiuscumque alterius criminis, inscriptionem precedere

oportet In L.xi. Cod. Th. De accusation. Nullus inquit secundum iuris perscriptum, crimen quod intendere proposuerit exsequatur, nisi subeat inscriptio-
nis vinculum. Etenim qui alterius famam, fortunam, ca-
put deniq; & sanguinem in iudicium deuocauerit, sciat
sibi impendere congruam pænam, si quod intenderit non
probauerit. Cui conuenit L. Si cui vll. De accu-
sation. & L. In causis xvi. Cod. eod. Symma-
chus lib. x. ep. vlt. Quid habeat conditionis inscriptio-
nem præ ceteris iuris publici conditores, Imperatores.
Prouisum est enim ne quis temere in alieni capitibus
discrimen irrueret ni se idem prius pænae sponsione
vinciret. tum subiicit, supererat ut criminis non pro-
bato in accusatore formidata reis pæna transiret.
Formulam autem seu conceptionem libelli in-
scriptionis tradit Paulus in L.iii. De accusat.

E T S I S E R V V M A L I E N V M] L. Si quis
seruos xiii. Cod. De accusation. quæ pars est L.
xiv. C. Th. eod. ex cuius interpretatione Aniani
hæc desumpta sunt.

C A P .
x x x . R E L A T I O C V M I V D I C I O] Continet
relationem iudicis qui refert se cum venisset in
aliquem locum in quo homo imperfectus iace-
bat, & quæstionem de cæde habuisset, ex testib.
accepisse eum qui imperfectus est impetum in
alterum fecisse & grauiter cæcidisse, adeo ut ille
coactus sit vim repellendo eum interficere.
Quod idem cum affereret interactor, iudex
pronunciauit ut intra xl. dies manu sua tricesi-
ma septima in ecclesia iuraret, se necessitate
compulsum cum aliter vim effugere non pos-
set eum occidisse quo facto impune ei erit.

S I Q V I S A D R A P I N A M F A C I E N D A M]
Desum-

Desumpta hæc sunt ex l. ii. Cod. Th. Ad legem Corneliam de sicariis, seu potius ex Aniani interpretatione. Quoties, inquit, ad faciendam rapinam, aliquis aut iter agentem aut domum cuiuslibet nocturnus expoliator adgreditur, huiusmodi personis, quæ vim sustinent, damus etiam cum armis licentiam resistendi, & si pro temeritate sua occisus fuerit ille, qui venerit, mors latronis ipsius à nemine requiratur.

QVI AD IPSOS VCCOS CVCVRRE-
ANT] Vccos accipio pro iectibus, coups.

LIVORES VEL CAPVLATVRÆ] Mar-
culf. lib. i. cap. xxix. Capulare vero truncare est,
exscindere vel frangere, Vet. gloss. apud Pitchœ-
um ad leg. Sal. tit. ix. Leg. Salicæ tit. xxxi. ii. Si
quis pedem alterius capulauerit, & ibi mancans re-
manferit; Itaque capulaturæ vulnera sunt & pla-
gæ gladio factæ.

IN SVA MOVITA] nobis esneutte.

FORBAT VDVM FECIT] Vide ſ ad in-
cert. auct. formul. cap. xxix.

IN NOCTES XL.] Quadraginta dierum
tempus ut plurimum præfinitum erat, cum ali-
quis iurare iubebatur: Adnuntiatio apud Pistas
cap. xxxiii. Et quia sacramenta post quadraginta no-
ctes legaliter iuranda accipiuntur, &c.

BREVE SACRAMENTI] Formula sacra-
menti in Ecclesia præstiti post superiorem fen- CAP.
tentiam. Gregor. Turon. lib. iv. cap. xlvi. re- xxxi.
quirit hominem alium, Vrsum nomine, quem ad altare
clam adductum iurare fecit ac dicere: Per hunc locum
sanctum & reliquias martyrum beatorum, &c. Facto-
que ex hoc iuramento, breve sacramentorum regi protu-

Rr

lit. Breue seu breuis chartula est siue libellus. Lampridius in Alexandro, milites suos sic ubique sciuit ut in cubiculo haberet breues & numerum & tempora militantium, idemque postea pittacia pro breuibus usurpat. In l.v. De conueniendis fisci debitoribus Cod.lib. x. inter chartulas confiscati breuis quidam adseueratur inuentus qui nomina continebat debitorum & contractuum. Capitul. lib. iii. cap. lxxxii. describere in breue. Vnde & in breuiare Synodi Meldensis cap.xx.

CAP. Si QVANDO MASCVLVS ET FOE
xxxii. MINA PARITER RAPTVM CONSEN-
SERINT INFRA QVINQVENNIVM LI-
TIGETVR] Raptus accusationem non tan-
tum ipsi parentes, sed & quilibet alij quos com-
mune odium delictorum mouerit instituere
possunt: dum tamen intra quinquennium id fa-
ciant, alioqui nulli deinceps copia est arguen-
di, nec de coniugio aut sobole disputandi, l.iii.
Cod. Th. De raptu virgin. Illud est quod hoc
lemmate indicatur. Itaque hac formula cum
quidam de raptu aliquem accusasset, & mulie-
rem quoque, quod pariter consensisse dicere-
tur, de scelere confessis capitalis poena irrogan-
da erat. Sed tandem quorundam intercessione
res ita composita est, ut illi certa pecuniæ sum-
ma vitam redimerent: testatione habita intra
quinquennium accusationem institutam, & ac-
cusatoris causa & reorum ne deinceps ab aliis
ciusdem criminis rei postularentur.

VITÆ PERICVLVM] L. i. & ii. Cod.
Th. de raptu virginum.

VVADIOS SVOS] Vuadium pignus est

nobis gages; quod à vade deductum esse apparet.
 Synodi Cabilonensis c. xviii. Capitul. lib. ii.
 cap. xxxviii. Leg. Baiuuar. cap. i. tit. vi. 3. ad
 partem fisci pro fredo præbeat fideiussorem, & donet
 vuadium de xl. solidis. cap. iii. tit. i. donet vuadium
 Comiti illo de fredo sicut lex est, cap. xxiv. tit. i. Di-
 cat hæc verba, & cum dextera manu tradat, cum finit
 stra porrigit vuadium huic qui de terra ipsa cum malleo
 per hæc verba, Ecce vuadium tibi do quod tuam terram
 alteri non do, ex quibus dici potest sæpè pro vu-
 diio non pecuniam modo, sed etiam rem quam-
 libet datam fuisse pro symbolo scilicet sponsio-
 nis. Sic in Chron. Diuionensi. Fulchardus per vu-
 dium suum & cultellum suum cum fistula & cespite co-
 ram præsentia bonorum hominum, qui ibidem aderant
 se exutum fecit & secundum legem suam missis B. Be-
 nigni publicè tradidit.

IUDICIVM EV INDICATVM] Marcul. CAP.
 lib. i. cap. xxxvii.

xxxiii.

CAP.

xxxiv.

EPISTOLA ABATIS VEL RECTORIS
 ECCLESIAE] Concessio precariæ, charta præ-
 stationis. Marcul. lib. ii. cap. xl.

CESSIO A DIE PRÆSENTE] Donatio. CAP.

NON OCCULTE SED PVBLICE] Ania-
 nus ad L. i. Cod. Th. De donation. non occulē,
 sed publicē, non privatim vel secretē, sed aut in tabu-
 lis, aut in chartis, aut vbicumque facta legatur do-
 ratio.

MINISTERIALIBVS] colonis, villicis, CAP.
 qui villas colunt, & in iis deseruunt. Flodoar-
 dus Hist. Rhemens. lib. iii. c. xxviii. de Hinc-
 maro; Plebeius quoque quibusdam personis, villarum
 scilicet ministerialibus pro rebus ministeriorum suorum

xxxvi.

xxxvii.

Rr ij

nonnunquam scribens prudenter atque rationabiliter
disponebat, qualiter res sibi commissas tractare debe-
rent. Aliquando tamē ministeriales pro vassis &
vasallis dicuntur, qui ab alio feudum habent.
Capitul. lib. IIII. cap. XXX. si homo liber vel minis-
terialis comitis hoc fecerit, honorem qualemcumque ha-
buerit sive beneficium amittat. Diploma donationis
à Carolo simplici in Odonem Comitem collata
Narbonæ an. XII. regni, indictione XII. O-
donem dilectissimum comitem & ministeriale no-
strum de rebus proprietatis nostræ honorare decrevimus.

C A P.
XXXIX.

SECVRITAS] Marculf. lib. II. cap. XVIII.
Incert. auct. cap. XXXII. & LI.

C A P.
XL.

ET DE ANNIS XXX.] Constitutionem
edidit Theodosius imp. de præscriptione
XXX. annorum, ut testantur Theodosius iu-
nior & Valentinianus III. Nouel. lib. II. tit.
VIII. Lex domini patris clementiae meæ, Theodosij pe-
rennis Augusti, qua virtutum saarum morem secu-
tus, humano generi profunda quiete prospexit, consti-
tuens post XXX. annos nulla penitus iurgia, quæ medio
tempore nota non fuerant excitari. Quod ipsum san-
xit Valentinianus Nou. lib. II. tit. XII. De
episcopali iudicio, & diuersis negotiis, ad quam
Anianus. Sidonius Apollinaris lib. VII. ep. VII.
Per ipsum ferè tempus, ut deceniuiraliter loquar, lex de
præscriptione tricennijs fuerat proquiritata: cuius perem-
piorijs abolita rubricis vis omnis in sextum tracta quin-
quennium terminabatur. Vbi plura doctissimus
Sauaro.